INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES:

O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário, indica ao
secretário Municipal de Saúde, Sr.° Maico Tunes Joanol, que estude a viabilidade de

alteração do posto de referência dos bairros Passo da Vila e Calcário, atualmente
atendidos pela unidade ESF Jorge Nunes Régio, localizada no bairro Padre Reinaldo,
para a unidade Posto de Saúde Central – ESF Jabu da Luz.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende a pedidos dos próprios moradores dos bairros Passo da

Vila e Calcário, os quais procuraram este vereador relatando a necessidade de
reavaliação da atual referência de atendimento. A proposta de mudança se justifica por

dois pontos principais:
Proximidade Geográfica: O Posto de Saúde Central – ESF Jabu da Luz está

localizado mais próximo dos bairros citados, facilitando o acesso dos moradores e
reduzindo o tempo de deslocamento para atendimentos de rotina e emergencias.

Desafogamento da Unidade Jorge Nunes Régio: A mudança contribuirá para a
diminuição da demanda sobre a unidade do bairro Padre Reinaldo, que hoje já atende
um número expressivo de pacientes, o que pode impactar na qualidade e agilidade dos

atendimentos.
Assim, solicito que esta indicação seja analisada com a devida atenção pela

Secretaria Municipal de Saúde, a fim de melhor adequar a estrutura de atendimento às
necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 04 de Fevereiro de 2025.

Carlos Alberto Gomes Caetano               Manoel Osório T. Rodrigues

                         Vereador do PDT                                Vereador do PDT

		2025-07-22T17:15:56+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 1

		2025-07-22T17:15:56+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 2